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ABSTRAKT

Milo, Tomáš: Využití simulačního prostředí Witness při zefektivnění provozu školní jídelny.

Diplomová práca, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, Ústav

informatiky a umělé inteligence. Vedúci diplomovej práce: doc. Ing. Bc. Bronislav Chramcov,

Ph.D., stupeň odbornej kvalifikácie: Inžinier v študijnom programe Informační technologie.

Zlín: FAI UTB v Zlíne, 2018, 92s.

Cieľom mojej diplomovej práce je vybudovanie simulačného modelu školskej jedálne v meste

Žilina. Jedná sa o jedáleň poskytujúcu stravu pre štyri stredné školy v okolí. Obsahom

diplomovej práce je analýza momentálnej situácie a simulačný prieskum počas piatich

pracovných dní prevádzky jedálne. Vstupné údaje pochádzajú z prieskumu z týchto dní. Vstupné

údaje sú analyzované v programe Input Analyzer a model je spracovaný v simulačnom nástroji

WITNESS. V diplomovej práci je vybudovaný model súčasného stavu jedálne a jeho následné

úpravy o experimenty a zaťaženie systému. Výstupné údaje z experimentov sú popísané

a vyhodnotené. V závere práce je zhodnotený systém hromadnej obsluhy jedálne a navrhnuté

úpravy tohto systému za účelom zníženia nákladov, resp. lepšieho využitia jedálne.

Poznatky obsiahnuté v tejto práci môžu byť použité ako vzor pre používanie simulačného

nástroja WITNESS pre modelovanie systémov verejnej obsluhy.

Kľúčové slová: Witness, počítačová simulácia simulácia jedálne, simulačný model, hromadná

obsluha

ABSTRACT

Milo, Tomáš: The Use of "Witness" Simulation Environments for the More Effective Operation

of School Canteens. Diploma thesis, Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Applied

Informatics, The Department of Informatics and Artificial Intelligence. Supervisor: doc. Ing. Bc.

Bronislav Chramcov, Ph.D., degree of qualification: Master in the field of study information

technology.

Zlín: FAI UTB v Zlíne, 2018, 92s.

The aim of my diploma thesis is to build a simulation model of a school dining room in the city

of Žilina. This is a dining room for four high schools nearby. The content of the diploma thesis

is analysis of the current situation and simulation survey during the five working days of the

dining room. The input data come from the survey of these days. The input data is analyzed in

Input Analyzer and the model is processed in the WITNESS simulation tool. In the diploma

thesis, a model of the present state of the dining room is built and its subsequent modification of

experiments and system load. Output data from experiments are described and evaluated. At the

end of the work is evaluated the mass catering system of the dining room and proposed

modifications of this system in order to reduce costs, respectively, better use of the dining room.

The findings of this work can be used as a model for using the WITNESS simulation tool for

modeling public service systems.

Keywords: Witness, computer simulation dining simulation, simulation model, mass operation
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ÚVOD

Problematika teórie hromadnej obsluhy v spoločnosti nadobúda so zvyšovaním sa počtu

miest verejnej hromadnej obsluhy čoraz väčší priestor pre diskusiu. Systémy verejnej

obsluhy a ich automatizácia sa len ťažko dostávajú do popredia a do praktického života.

Z tohto dôvodu sú v týchto systémoch využívané ešte staré spôsoby a kapacity, ktoré

nevyhovujú aktuálnym normám a potrebám. Z tohto dôvodu sú systémy verejnej obsluhy

zastarané a neefektívne.

Cieľom práce je vybudovanie simulačného modelu systému prevádzky školskej

jedálne v Žiline, ktorú využívajú štyri stredné školy v okolí. Ďalej je cieľ zozbieranie dát,

vytvorenie modelu a doplnenie modelu o experimenty s cieľom zefektívniť prevádzku

jedálne. Spracovanie danej problematiky prebieha pomocou simulačného nástroja

WITNESS a použitia elementov z jeho knižnice.

V prvej a druhej kapitole sa venujeme literárnemu rešeršu a priblíženiu problematiky

systémov hromadnej obsluhy a popis, čo vlastne modelovanie a simulácia je.

V tretej kapitole sa venujeme prehľadu dostupných simulačných nástrojov na trhu

a ich porovnanie, ďalej sme vybrali tri najviac používané na území SR a ČR a bližšie sme

ich opísali. V praktickej časti práce sa venujeme hlavne prieskumu originálneho systému,

zozbieraniu vstupných dát a ich následnej analýze.

V piatej kapitole je vytvorený model originálneho systému s popisom použitých

prvkov v simulačnom nástroji WITNESS a taktiež výsledky simulácie popísané do tabuľky.

V šiestej kapitole sa venujeme návrhu analýzy a simulácii jednotlivých experimentov

na danom systéme, taktiež každý experiment vyhodnocujeme pomocou cieľových

indikátorov.

V siedmej kapitole je zostrojený podľa popísaných experimentov upravený model

systému popisujúci úpravu systému o zmenšenie pôdorysu jedálne z dôvodu nevyužitého

množstva miest na sedenie a konzumáciu. Tento model úpravy je popísaný a ako

zefektívnenie nášho systému považujeme využitie nadbytočného priestoru na výučbu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 REŠERŠ ZDROJOV NA TÉMA SIMULÁCIE SYSTÉMOV

HROMADNEJ OBSLUHY

Téme simulácie systémov jedálne sa doteraz nevenovalo veľké množstvo kníh,

akademických článkov alebo internetových príspevkov alebo záverečných prác, avšak

simuláciám všeobecne alebo teórií hromadnej obsluhy áno, preto sme odborné publikácie

vyberali z tohto záberu.

Odborné knihy:

 Praktický úvod do modelovania a simulácie, autori: Márton Peter a Adamko Norbert

– v tejto knihe je popísaný postup simulácie a modelovania od začiatku, kde sú

vymedzené pojmy ako simulácia a modelovanie, cez tvorenie prieskumov až po

ukážky v simulačnom prostredí Arena, taktiež sa tam môžeme dočítať o modelovaní

dynamického systému, spojitej a kombinovanej simulácie a analýza výsledkov

simulačných experimentov.

 Teória hromadnej obsluhy, autori: Peško Štefan – v týchto odborných učebných

skriptách nájdeme popísanú teóriu hromadnej obsluhy, Markovove systémy,

viaclinkové systémy hromadnej obsluhy a Frontové modely zásob.

Príručky k WITNESS:

 Simulační software Witness, autor: Ing. Michal Dorda, Ph.D. – popísané základné

elementy, vstupné a výstupné pravidla, pravdepodobnostné funkcie, jednotlivé

elementy a iné stavené prvky prostredia witness.

 Užívateľská príručka Witness 2003, Witness – Úvod do použití – kompletne

preložená užívateľská príručka a základné príklady použitia elementov v českom

jazyku podľa, českej firmy zaoberajúcej sa programom witness – HUMUSOFT s.r.o.

Simulačné projekty jedální:

 Fast Food Restaurant Source – simulácia systému verejnej obsluhy jedálne

z runthemodel.com v simulačnom nástroji Anylogic, je to voľne dostupný example

použitia tohto simulačného nástroja pre tvorbu systému hromadnej obsluhy

reštaurácie

 Food Serving System of the EWU canteen using Arena – Projekt študentov z East

West University modelujúci jednoduchý model školskej jedálne na ich univerzite

v simulačnom prostredí Arena, dostupné na slideshare.net
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2 ZÁKLADNÉ POJMY A PRINCÍPY MODELOVANIA A

SIMULÁCIE

V tejto kapitole sa budeme venovať základnej terminológií v oblasti simulácie

a modelovania a taktiež definovaniu a priblíženiu termínov. Vzhľadom na absenciu

celosvetovo uznávanej terminológie budeme používať pojmy uprednostňované v Slovenskej

a Českej republike [1].

Úlohou modelovania a simulácie je vo všeobecnosti skúmanie objektov, ich vlastností

a činností. Skúmané objekty pritom nemusia vôbec existovať, môžu to byť objekty

vymyslené alebo plánované. Zložitosť týchto objektov nás pri skúmaní núti zamerať sa na

podstatné vlastnosti a zanedbať tie vlastnosti, ktoré nie sú vzhľadom na typ skúmania

dôležité – zavádzame na modeli isté abstrakcie, ktoré nazývame systémy. Hovoríme, že od

nepodstatných vlastností abstrahujeme alebo inými slovami, že sme na danom skúmanom

objekte vymedzili systém. Abstrakciu objektu a systému popísanú vyššie ukazujeme na

obrázku 1. [2]

Obrázok 1 – Vymedzenie systému
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Pri skúmaní objektov je často nevyhnutné zvažovať aj používanie okolia nášho


[…]


Pravdepodobnosť - Fronta1/Fronta2 25% / 75% 40% / 60% 50% / 50%

Max. počet ľudí v systéme 237 238 239

Max. počet ľudí vo Fronta1 11 38 62

Max. počet ľudí vo Fronta2 141 102 75

Max. počet ľudí vo FrontaStolicky 1 18 18

Max. strávený čas vo Fronta1 4.75 min 4.88 min 7.51 min

Max. strávený čas vo Fronta2 18.10 min 12.71 min 9.13 min

Max. strávený čas vo FrontaStolicky 0.00 min 1.11 min 1.11 min

Priemerný čas strávený vo Fronta1 0.23 min 1.64 min 2.46 min

Priemerný čas strávený vo Fronta2 5.73 min 3.64 min 2.53 min

Priemerný čas strávený vo FrontaStolicky 0.00 min 0.10 min 0.00 min

Maximálne obsadenie stoličiek 101 104 104

Úprava č.2 má s originálnym modelom zhodné výsledné cieľové premenné a model

s úpravou č.2 zvláda zaťaženie len pri nerovnomernom rozdelení do výdajní 25%/75%, pre

ostatné rozdelenia nezvláda nápor a vytvára sa fronta pre stoličkami a taktiež fronta pred

okienkom narastá na obrovské hodnoty.
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9 ZHODNOTENIE

V nasledujúcej kapitole si vytvoríme zhodnotenie experimentov na originálom systéme

a porovnáme ho so zvládaním experimentov na upravených systémoch č.1 a č.2.

V tejto tabuľke 30 sme ako prijateľné brali ak Fronta1 a Fronta2 neprekročila 50 ľudí,

a zároveň ak frontaStolicky bola menšia ako 5 ľudí. Vtedy náš model prešiel experimentom

a v tabuľke je označený slovom „Áno“. Ak bol počet vo frontaStolicky väčší ako 5 alebo ak

fronta1 alebo fronta2 bola vyššia ako 50 ľudí, vtedy experiment neprešiel, jedáleň síce

obslúžila týchto ľudí, avšak rady dlhšie ako 50 ľudí tvoria v jedálni problém v presune

k odovzdaniu riadu a pod. Okienka označené „X“ neboli hodnotené, pretože experiment

s úpravou stoličiek sme pre úpravy č.1 a č.2 nerobili. Programátorsky by sme podmienku

pre tabuľku mohli zapísať ako na nasledujúcom obrázku.

Obrázok 41 – programový kód vyhodnotenia tabuľky

Tabuľka 30 – Zhodnotenie experimentov a úprav

Názov Originálny systém Úprava č. 1 (136 s.) Úprava č.2 (104 s.)

Rozdelenie % 25/75 40/60 50/50 25/75 40/60 50/50 25/75 40/60 50/50

Originálna

záťaž

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Zníženie

stoličiek 115

Ano Ano Ano X X X X X X

Zníženie

stoličiek 86

Ano Nie Nie X X X X X X

Zníženie

stoličiek 57

Nie Nie Nie X X X X X X

+25% doba

stravovania

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Nie Nie
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+50% doba

stravovania

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Nie Nie Nie

+100% doba

stravovania

Ano Ano Ano Nie Nie Nie Nie Nie Nie

Multiplier =

1.25

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Nie Nie

Multiplier =

1.5

Nie Nie Ano Nie Nie Ano Nie Nie Nie

Multiplier =

2.0

Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie

Z výsledkov tabuľky 30 môžeme navrhnúť nasledovné odporúčania. Pre vytvorenie

jednej učebne v úprave č.1 zvláda model aj zvýšenie doby stravovania aj zvýšenie počtu

prichádzajúcich a táto úprava zvláda aj súčasný počet ľudí, taktiež aj extrémy, ktoré sa môžu

vyskytnúť. Túto úpravu môžeme odporučiť bez ohľadu na zhoršenie prevádzky jedálne

a taktiež na uspokojenie budúcich potrieb jedálne, ak sa počet ľudí v nej stravujúcich zmení.

Úpravu č.2 môžeme odporučiť pre súčasný stav a zvláda v niektorých prípadoch aj

možné zvýšenie doby stravovania a zvýšenie počtu prichádzajúcich do systému. Táto úprava

je vhodná na súčasný stav, pokiaľ jedáleň neplánuje do budúcna ponúkať obedy pre širšiu

verejnosť alebo pre viac škôl.

Za rezervy systému možno považovať, že študenti prichádzajú nárazovo hneď po

ukončení vyučovacej hodiny, kedy je jedáleň najviac zaťažená, a mimo nich je v jedálni

takmer prázdno, toto je hlavný rozdiel v našom systéme v porovnaní s modelom klasickej

jedálne.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť model skutočného stavu školskej jedálne a pridanie

experimentov a navrhnutie úpravy pre zefektívnenie systému hromadnej obsluhy. Tieto dáta

sú vyhodnotené a navrhnuté úpravy popísané a odporučené podľa výsledkov experimentov.

Prvotne bol urobený prieskum z piatich pracovných dní, ktorý bol analyzovaný

a vstupné údaje vložené do simulačného nástroja WISSIM, vytvorený model je popísaný

a všetky jeho elementy zdôvodnené v samostatnej kapitole. Ďalej sa porovnávalo niekoľko

experimentov na originálnom systéme a taktiež na upravených dvoch systémoch.

Ako prínos práce môžeme považovať vytvorenie dvoch úprav na originálnom systéme

a to zmenšenie pôdorysu jedálne a vytvorenie ďalšej učebne, z dôvodu malého počtu učební

počas niektorých udalostí.
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