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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Tomáše Mila je zaměřena na možnost využití

simulačního modelu při řešení optimalizace provozu školní jídelny. Práce podává zajímavý pohled

na možnosti využití simulačních modelů při řešení systémů hromadné obsluhy a zaměřuje se na

návrh a realizaci konkrétního simulačního modelu s využitím simulačního software Witness.

Diplomová práce je zpracovaná na dobré úrovni, je patrný podíl studentovy vlastní práce.

Stěžejní je praktická část diplomové práce. Psaný text obsahuje prvky odborné terminologie.

Student pracuje s odbornou literaturou, citace použité literatury jsou dle normy. Student při

zpracování své diplomové práce čerpal především z internetových zdrojů, množství odborných

publikací odpovídá rozsah teoretické části.

Teoretická část diplomové práce je poměrně strohá, teorie hromadné obsluhy mohla být

zpracovaná detailněji, také generování náhodných čísel by si v práci, s ohledem na její zaměření,

zasloužilo alespoň malou pozornost. Z hlediska formálního zpracování obsahuje práce drobné

typografické a gramatické chyby. Praktická část diplomové práce je stěžejní a student vytvořil

simulační model provozu konkrétní školní jídelny. V modelu řeší především její vytížení příchody

žáků a možnost využití části jídelny jako vyučovací místnosti. Časy generovaných entit jsou

detailně zpracované, layouty modelu mají hezkou grafickou úpravu a experimenty jsou vhodně

koncipované. Navržené výstupy jsou uchopitelné v praxi. Závěr je velmi strohý, student mohl

diplomovou práci v tomto závěru obsáhleji zhodnotit.

Výstupem práce je návrh možnosti vybudování učebny v místě nevyužitého prostoru jídelny.

Zamýšlel se student nad vhodností této realizace s ohledem na zvýšený hluk přilehlých prostor? Jak

se k takové realizaci staví vedení školy, bude ji realizovat?

Diplomová práce studenta Bc. Tomáše Mila naplňuje požadavky a cíle vytyčené při jejím

zadání. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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